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輸送用機器
本田技研工業株式会社、株式会社デンソー奨学金・学生サポート

受賞/学生の進路・就職先入試日程・学生サポート

入試日程 -  令和8年4月  （2026年4月） 入学 -

修士課程・博士課程ともに４月入学と10月入学があります。以下の情報は4月入学（一般選抜・一般入試）の情報を記載しています。
試験内容・日程は専攻によって異なります。必ず希望する専攻をよく確認の上、出願してください。

物性研で学んだ学生の多くは、民間企業の研究職や技術職、大学や公的研究機関など、国内外の多様な分野で活躍しています。

受賞

進路・就職先情報

博士課程 修了後の進路・就職先 （2022～2024年度）

民間総数 25人

修士課程 修了後の進路・就職先 （2022～2024年度）

＜企業業種内訳＞

＜企業業種内訳＞

筆記試験
数学
物理学

口述試験

口述試験

口述試験

理学系・物理学専攻

8/19

8/19

8/25

8/26

８/28

8/26

8/29

出願期間

出願期間

入試日程

入試日程

8/19

8/19

9/2～3 ９/3

6/18～24 6/18～24

6/18～246/18～24

5/30～6/5 6/5～11

5/30～6/5 6/5～11

8/19

8/25

8/4

修士課程 理学系・化学専攻 工学系・物理工学専攻 新領域・複雑理工学専攻

理学系・物理学専攻 理学系・化学専攻 工学系・物理工学専攻 新領域・複雑理工学専攻博士課程

 

物性研RA
物性研の研究室に所属する博士課程在学生は、東京大学博士課程研究遂行協力制度の他、物性研リサーチアシスタント（物性研RA）として研究業務
を行い、手当の受給ができます。同様に他の研究科においてRAを募集している場合があります。     応募期間、受給期間、受給額、重複受給の可否等、
条件が異なりますので、制度の詳細については物性研総務係または各研究科の担当事務にご確認ください。

物性研TA
物性研の研究室に所属する優秀な博士課程・修士課程の学生を対象に、実験、実習、演習等の教育的補助業務への手当支給制度があります。
受給期間、受給限度額、時間単価等、取扱いの定めがありますので、詳細は物性研総務係までお問い合わせください。　　

日本学生支援機構のほかに、地方公共団体・公益法人・民間奨学団体の奨学制度もあります。 これらの奨学金には、大学を経由して
応募するものと、奨学団体が直接募集するものがあります。  詳しくは相談窓口にご相談ください。

東京大学本部奨学厚生課奨学チーム
学生支援センター棟モール階

〒 113－8654　  東京都文京区本郷 7－3－1
窓口 ： 平日 9：00 ～ 17：00
E-mail：syougaku.adm＠gs.mail.u-tokyo.ac.jp

相談窓口

情報・通信
IIJ株式会社インターネットイニシアティブ、ソフトバンク株式会社、マイクロン
メモリジャパン株式会社、シンプレクス・ホールディングス、INSPUR GROUP 
CO.,LTD. 、株式会社ジャステック、株式会社エリジオン、ソニーグローバルソ
リューションズ株式会社、NTTデータ、富士通株式会社、ブラザー工業株式会
社、ヤフー株式会社、Tencent

＜主な企業＞

＜主な企業＞

＜研究機関＞
JAXA、IHES, Université Paris-Saclay、Max Planck Institute、中国科
学院物理研究所、産業技術総合研究所、量子科学技術研究開発機構、分子
科学研究所

＜学校法人＞
東京大学、University of Oxford、Ghent University、大阪大学、北海道
大学、University of California

電機・電気機器
古河電工、東京エレクトロン株式会社、ローム株式会社、TDK株式会社、日本
電気株式会社、株式会社東芝、株式会社村田製作所、TSMC、ソニー株式会
社、マイクロンメモリジャパン株式会社、三菱電機株式会社、イビデン株式会
社

金融・保険・商社・サービス
株式会社SBI新生銀行、SMBC日興証券株式会社、兼松株式会社、ゴールド
マン・サックス証券株式会社、株式会社三井住友銀行

機械・精密
キーエンス、ブラザー工業株式会社

化学工業
株式会社ブリヂストン、大日本印刷

エネルギー
東京ガス

その他
レバレジーズ株式会社

化学工業
住友化学、東ソー株式会社

情報・通信
huawei、日本電信電話株式会社、マイクロンメモリジャパン㈱、株式会社フィ
ックスター、株式会社レゾナック、日本電信電話株式会社、㈱QunaSys、株式
会社Preferred Networks、DATUM STUDIO株式会社

電機・電気機器
Sicarrier、㈱SCREENホールディングス、古河電気工業㈱、三菱電機株式会社

金融・保険・商社・サービス
みずほ第一フィナンシャルテクノロジー株式会社

鉄鋼・金属
Lengshi Transmission Technology Co., Ltd

機械・精密
JASM株式会社、空研工業株式会社、苏州冷石传动科技有限公司、パイオニ
ア株式会社、株式会社KEYENCE

総数 47人

その他

研究機関

学校法人

民間企業

民間総数 48人

その他
エネルギー

化学工業

輸送用機器

金融・保険・商社・サービス

機械・精密
電機・電気機器

情報・通信

鉄鋼・金属金融・保険・商社・サービス

化学工業

電機・
電気機器

機械・精密

情報・通信

総数 107人 

官庁
学校法人

民間企業 博士課程

オン キャンパス ジョブ
物性研の研究室に所属する優秀な博士課程・修士課程の学生を対象に、実験、実習、演習等の教育的補助業務への手当支給制度があります。
受給期間、受給限度額、時間単価等、取扱いの定めがありますので、詳細は物性研総務係までお問い合わせください。　　

※2025/４/1現在

筆記試験

試験リハーサル 8/19

8/25

6/5～11

6/5～11

新領域・物質系専攻

新領域・物質系専攻

一次試験
専門科目

一次試験
専門科目

8/19

8/22

オンライン

試験リハーサル
オンライン

入試日程A

2026.1/27 2026.２/５

8/4

8/18

口述試験 口述試験

口述試験

筆記試験

口述試験

52.3%

53.2%

44.9%

1.9%

 0.9%

23.4%

19.1%

4.3%

ーAwards/Career paths of Studentsー ーEntrance Examination Schedule, Student Supportー 

29.2%

29.2%
14.6%

6.3%
1.9%
2.1%

12.5%

4.2%

36.0%
16.0%

32.0%

4.0%

8.0%

4.0%

物性研では学生のうちからたくさんの機会に恵まれ、
毎年多くの賞・表彰を受けています。先輩たちの活躍、賞の内容はホームページをご覧ください。

筆記試験

口述試験 口述試験 口述試験

筆記試験 物理学

学生受賞 の詳しい内容は、ホームページをご確認ください。
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